ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Câmara Municipal de Acari
Palácio “Vereador José Sueco de Medeiros”

Rua Tomaz de Araújo, 05, CEP. 59370-000, Acari, RN, Fone: (84) 3433-2512/Fax:3433-2207

Site Oficial: http://www.cma.rn.gov.br  E-mail: cma@cma.rn.gov.br

Exmo. Senhor
ISMAEL MEDEIROS SOUZA
Presidente da Câmara Municipal de Acari
Nesta

INDICAÇÃO Nº 051/2009

O Vereador signatário, no uso de sua função legislativa, e, nos

termos regimentais, REQUER de Vossa Excelência, após ouvido o Plenário

seja enviado expediente ao Chefe do Poder Executivo Municipal, para que o

mesmo tome as necessárias providências no sentido de pavimentar a Rua

João Ferreira, localizada entre as Ruas Manoel Norte e Pedro Estevam, todas

no Bairro Petrópolis.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma reivindicação antiga dos moradores da rua acima

mencionada, tendo em vista que é um local de difícil acesso, bastante

desnivelada, esburacada e, em períodos chuvosos, o lamaçal (contendo

também resíduos de lixo) escoa para a Rua Manoel Norte, deixando esta em

péssimas condições, dificultando e até impedindo o tráfego de automóveis,

motos, bicicletas como também a locomoção de pedestres.

Ainda no que se refere à lama ocasionada pelas chuvas, a Rua

Manoel Norte fica bastante prejudicada e os moradores chegam a retirar

grande quantidade de areia.

Em virtude da sua relevância e alcance social, conclamamos aos

ilustres colegas que compõem esta Casa Legislativa pela aprovação do

presente pleito.

Sala das Sessões “Plenário Vereador Antônio Ferreira da Costa”, em

08 de junho de 2009.

ZUIL RIBEIRO DA SILVA
Vereador